Intrarea armatelor române în război şi victoriile răsunătoare ale
8 B.A.R,.S.R., Fond corespondenţă, nr. 71.675. Teofil Frincu către Aron Densu

şianu. Bucureşti, 14/XII, 1876. Vezi şi Ms. rom. 1007, f. 73-74. V. Babeş către
G. Barţţţu, Budapesta 17/29 nov. 1876.

7 Arh. Stat. Oradea, Prefectura jud. Bihor, nr. inv. 25, 1877/3. Cabinetul pre-
fectulu'i - luna mai. Hărţi cu Daco-România.

8 T. V. Păcăţian, Cartea de aur, VI, Sibiu, p. 616.
9 Federaţiunea, VII, nr. 9 din 12 febr./31 ian. 1874, p. 341.
10 Vl. Diculescu, Războiul pentru cucerirea independenţei Romântet - prilej

Aurel Mureşanu
scria în a:::est sens că din sî:lgele nobil de viteji va răsări „libertatea şi indepen
denţa popoarelor orientului".

2P S. Puşcariu, Douăzeci scrfsort ale lui Moise Grozea din războiul de la 1877,
Bucureşti, 1927, p. 231-232.

24 Gazeta Transilvantet, XL, nr. 43 din 17/5 iun. 1877, p. 2.
25 Ibidem, nr. 97 din 23/11 dec. 1877, p. 3.
28 Pagini din lupta poporului român pentru, independenţă naţională 1877-1878,

Bucureşti, 1967, p. 130.
27 Radu R. Rosetti, Cîteva extrase din presa engleză 1877-1878, în AIIN 4,

1927, p. 384-385.
" L. Maior, op. cit., p.